





Jak to rozumiesz, księże pastorze? — spytał baron.

— Mówiono tam drwiąco o seansach spirytystycznych, prowadzonych poważnie; jako powód do śmiechu podając to, że ci, którzy jakby przemawiali z zaświatów przez usta medjów opisywali życie przyszłe w sposób bardzo rozmaity. Jeden z opisów przedstawiał raj, jako miejsce odpowiednie dla starszego, poważnego człowieka, dla mnie naprzykład; drugi zaś, zadowolniony narazie wymagania przeciętnego porucznika. Cóż w temj ednak śmiesznego? Jeżeli piekło sami sobie stwarzamy, czyż i raj sami nie stwarzamy? Przechodzimy w zaświaty mniej lub więcej obciążeni, spętani ziemskimi uczuciami i pojęciami. Nie możemy natychmiast odrzucić całego życiowego balastu zajęć, miłowań i pragnień. Jesteśmy i nadal ludźmi i jako tacy przechodzimy na drugi brzeg, nie zaś jako aniołowie.

Mamy zatem, prawo się spodziewać, że Wszchemogący przystosuje dobrotliwie wiatr do wlny jagnięcia i nie narzuci zbyt gwałtownej przemiany duszom wiernych zmarłych, lecz wieść nas będzie poprzez znane nam warunki, stopniowo, coraz wyżej, aż dojdziemy wreszcie do raju najwyższego udoskonalenia, który Pan przeznaczył dla stworzonych przezeń, świadomych istot.

— Pięknie powiedziane — rzeki baron, lecz pastor nie skończył jeszcze i przeszedł teraz do kwestji najżywiej wszystkich obchodzącej:

— Czy da się zaprzeczyć, że w Imię Boże wypelzano czar-tów? — zapytał. A jeśli z siedzib zamieszkałych przez dusze ludzkie, dlaczegóżby nie z mieszkań, również ludzką rękę zbudowanych? Czy nie można oczyścić domu, zarówno jak duszy?

Otóż, zdaje się, że tu ów tajemniczy duch jest poniekąd uwięziony w tym właśnie pokoju przez długie już lata i być może, jest to duch jakiegoś zmarłego człowieka, skazanego za jakie winy? pamięć już o tem zaginęła, do pozostawiania wśród

tych murów. Ta nieznaną istotą błaga namiętnie o wybawienie, a Stwórca dozwala, aby swą niszczyielską, przechodzącą nasze pojęcie, potęgą, zwracała na siebie przerażoną naszą uwagę.

Bóg postanowił, że teraz przez pośrednictwo żyjących wiernych sług swoich ów cień nieszczęsny będzie uwolniony, a zatem raz na zawsze będzie usunięty z obecnego środowiska i mnie do wykonania tego dzieła powołał. Wierzę w to tak, jak wierzę w śmierć i zmartwychwstanie Pana naszego Jezusa Chrystusa. Czy jasno rzecz przedstawiłem, panie baronie?

— Z przekonującą jasnością, księżę pastorze.

— Niechże tak będzie zatem. Alino, ja również uwielbiam wiedzę, ale we właściwym jej zastosowaniu. Możemy wziąć z astronomji przykład, ilustrujący to, co mówiłem. Zdarza się, iż kometa przybyła z nieznanych nam dali, pojawia się w naszym systemie słonecznym, przez krótką chwilę olśniewa, budzi w nas domysły, poczem znika. Przypuszczamy, że w podobny sposób zachowują się niektóre duchy nieśmiertelne. Uwikłane w naszej materjalistycznej atmosferze, przebywają tu wielki lub chwile, dopóki cel Stwórcy, który na to zezwolił, nie zostanie dopełniony. Wówczas On znajduje sposób uwolnienia ich i wprowadza na drogę, daje zadanie, które wiecznie już spełniać będą.

Kobieta, słuchając, wbrew swej woli, począłyna nieledwie dzielić te przekonania. Czuli, że są to teorje fantastyczne, nie poparte przez wiedzę ludzką i, że za chwilę narażą tego, które je wygłasza, na straszliwe, grożące życiu niebezpieczeństwo. A jednak jej przewidyjący rozsądek i konwencjonalne niedowierzenie, zachwiało się nieco pod wpływem głosu duchownego, głosu, który miał coś hypnotycznego w sobie, jego oczu płonących, stanowczej mowy, a zwłaszcza tej triumfującej pewnością, jaka była od niego, iż posiadał istotnie słowo prawdy. Górział cały swem natchnieniem i Alina uczuła, że jest bezsilną wobec tej mistycznej egzaltacji. Jednakże obawy jej nie zmniejs-

szły się bynajmniej, a poparcia u ojca już nie szukała nawet. Przemówił właśnie:

— Dobrze się składa, że dzisiejsza noc do nas należy: policjanci przez nieświadomość swą gotowi byłiby nie dopuścić do wykonania naszego planu.

Alina rozpaczliwie walczyła jeszcze. Zwróciła się wreszcie do starego kamerdynera. Służył on dawniej w wojsku, a gdy około czterdziestki wystąpił z armji, zgodził się na służbę do Chadlandsu, którego już od lat przeszło dwudziestu nie opuszczał. Z natury dość pojętny, w wolnych chwilach czytywał chciwie gazety, a nawet książki. Przywiązany był zarówno do barona jak i do jego córki, a przez nich traktowany raczej jako przyjaciel, niż sługa.

— Mastersie — prosiła — czy nie zechcecie mi dopomóc? Jestem pewna, że podzielacie moje obawy co do szarego po-koju — to się nie powinno stać, nieprawdaż?

Kamerdyner podawał właśnie czarną kawę; podniósł oczy pytająco na swego pana.

— Owszem, — rzekł baron — proszę was, Mastersie, wypowiedzieć swe zdanie. Słyszeliście co mówił ksiądz pastor o tych straszliwych sprawach i sądzę, że przekonał i was zarówno jak mnie.

Lecz Masters wyrażał się oględnie.

— Nie moja jest rzeczą, proszę pana barona, wygłaszać zdania, a wielceby ksiądz pastor zapewne zna się na tem. Tylko... przypominałem sobie przysłowie hinduskie, które nieraz w Indjach od krajołowców słyszałem. Nie pamiętam już słów dokładnie, ale sens jest taki, że jeżeli do drzwi zamkniętych będziemy bardzo uporczywie stukać, to djabeł je otworzy — przepraszam, że ośmielam się o czemś podobnem wspominać — ale Hindusi to mądry naród.

— Cóż stąd, Mastersie? I ja nie wiem, kto drzwi tajemne

otworzy, ale to wiem, że występując w Imieniu Najwyższego, zmierzyć się mogę z każdym przeciwnikiem.

— Proszę waszej wielbności, ja tam też strachu wielkiego nie czuję, ale swoją drogą nie zaryzykowałbym spotkać się z tem ukrytem lichem sam na sam, bo jestem zwykłym grzesznikiem, więc nie dałbym sobie rady. W tak dostojnem towarzystwie jednak jak księdza pastora ośmieliłbym się — a i to coś znaczy.

— Z pewnością, mój kochany i chwali ci się ta odwaga — rzekł sir Walter. — Coprawda ja uczyniłbym to samo i gotów jestem towarzyszyć księdzu pastorowi.

Alina zadrżała, lecz duchowny potrząsnął tylko głową, a Masters znów mówił:

— Nikt inny w domu i na to by się nie zdecydował! Nawet Andrzej, który przecież był na wojnie i uchodzi za odważnego, ale jemu i gospodyni i Janowej ten szary pokój w głowach przewrócił. A jednak ci, to przynajmniej domu nie opuszczają, nie, ale inni gotowi tak zrobić. Pozwolę sobie nadmienić, że cztery pokojówki, a także panna służąca chcą wymówić jutro miejsce. A młodsza pokojówka, Anna, już dziś odeszła: ojciec po nią przyszedł i zabrał ją. Pani gospodyni jutro wszystko panu baronowi szczegółowo opowie.

— Hysteryczne objawy, — rzekł sir Walter. — Nie potępiam ich, to zupełnie naturalne. Nikogo zresztą zatrzymywać nie myślę, ale opowiedzieć im, Mastersie, co tu dziś mówiono: żaden wierzący chrześcijanin nie powinien lękać się o swój spokój. Wytłumaczcie, że pastor May w Imię Boże wejście dziś do szarego pokoju: niechże każdy: przed zaśnięciem, uklęknie i pomodli się za niego.

Masters zawahał się.

— Z tem wszystkiem bardzobym pragnął, żeby jego wielbność pozwoliła naprzód poliejantom pokazać co też oni potrafią. Jeżeli się klepsko popisza, tem większa potem be-

dzie chluba dla księdza pastora. Bo to z temi duchami, to, jak czytałem, że jak się za nimi uganiać, to zawsze coś złego człowieka spotka. Nie chcę powiedzieć, że zabijają, ale ludzie rozum tracą i nieraz w zakładzie, pod kluczem, siedzieć muszą. Ja tam dziś przy obiedzie, w służbowym, uspokoilem wszystkich, bo baby już chciały uciekać, ale strasznie są przejęci! A jeżeli ksiądz pastor na policję czekać nie chce, to ja dopraszam się pokornie łaski, żebym mógł z nimi przenocować. W takich razach, to nigdy się jakoś nie słyszy, żeby się co złego stało, tam, gdzie jest dwóch ludzi, a przez ten czas, co ksiądz pastor będzie to paskudne лихо wyganiał w Imię Boże, to ja bym na wszystko dawał baczenie. Mam wrażenie, że tu dużo znaczy rozsądek i zachowanie zimnej krwi, a nie daj Boże, żeby się tu jeszcze jedna śmierć wydarzyła! I tak, jutro, zwał się tu do nas reporterzy z całej Anglii, będą fotografować, do kina zdjęcia robić, a gadać, a wypytywać! Nawet nie wiem jak upikują, żeby się do domu nie wpakowali, bo jeżeli tyle ich się zjechało dla naszego kapitana — świeć Panie nad jego duszą — to co będzie teraz, kiedy im przepadła największa ich sława? —

— Henryk również przewidywał, że tak, niestety, będzie, — westchnęła Alina.

— Ja zaś mogę tylko powtórzyć to, co wówczas mówiłem, — rzekł pastor. — Dzięki za chęć pomocy, panie baronie i wam też, Mastersie, dziękuję, ale propozycja wasza jest duchem wprost przeciwna temu, co uczynić zamierzam.

— Jak ksiądz pastor to sobie wyobraża? — zapytała Alina. — Co się stanie? Czy coś się ukaże i wyjawii przyczynę dla której zglądza ludzi ze świata? —

— I to już stanowiłoby pewną ulgę dla nas, pozostałych przy życiu, — westchnął jej ojciec.

— Ja uważam, że, z przeproszeniem państwa, to jego psi

obowiązek, tego czorta, chociaż tyle zrobić, — zaopiniował Marters.

Lecz pastor May potępił podobne poglądy.

— Przystańcie się ludzić, — rzekł — i rozmyślać co się stać może, dopóki wam nie oznajmię co i jak było. Niech przynajmniej ciekawość poznania tajemnic tamtego świata, nie rozprasza waszego skupienia. Mnie obchodzi tylko to, co wiem bez cienia żadnej wątpliwości, iż jest moim obowiązkiem — mającym być wykonanym bez zwłoki. Słyszę głos wzywający mnie, nawet w poszumie tego wiehru szalejącego wokół domu! Czy zaś oczekuje mnie wyjaśnienie jakieś, czy otrzymam objawienie, cenne dla ludzkości, a wskazujące, żem zwyciężył, nie wiem weale. Nie rozmyślałam nad tem. Wiem, że ten obowiązek spełnić muszę sam — jednak nie sam, bo Bóg mnie wspierać będzie. Wy wszyscy, przebywający w tym domu, możecie mi dopomóc, ale nie przez towarzyszenie mi, tylko przylączając swe modły do moich, aby mój czyn został uwieńczony powodzeniem. Nie spodziewajcie się jednak, żebym miał wam jutro coś szczególnego do powiedzenia: ta noc, taka burzliwa nazewnątrz, może tu, w domu, minąć spokojnie. Być może, iż modlić się będę do rana, nie wiedząc czy cel mój osiągnięty — lub też przeciwnie, mogą być powołany do ujrzenia istoty, której widok innym ludziom śmierć przynosił. To są rzeczy zakryte przed okiem ludzkim. —

— Nadzwyczajny z ciebie człowiek księżo pastorze! — rzekł sir Walter. — I nawet w głębi serca, nie czujesz cienia wahania lub wątpliwości, nieprawdaż?

— Nie, prócz gorącego pragnienia, aby wypełnić to moje posłannictwo, do którego serce mi się wyrzywa. Rozumiem, że niejeden mógłby zwątpić czy słusznie pan czyni, pozwalając mi na ten czyn, więc szczerze mówię, że gdybym czuł strach lub chociażby cień wątpliwości, poniechałbym sprawę, bo wszelka niepewność mogłaby mieć fatalne następstwa: bez-



bronny, zostałbym wydany czujnej przemoocy tego ducha. Lecz ja wierzę, że oswobodzę tę uwięzioną istotę modlitwą oczyszczającą i prośbą zanoszoną do wspólnego naszego Stwórcy. A wszakże strzedz mnie będzie duch zmarłego syna mego; czy ktokolwiek z żyjących, chociażby najlepsze mający intencje, mógłby tak czuwać nademną, jak on to uczyni? Wy zaś, nie bójcie się; połączcie modły wasze z moimi i spoczywajcie w spokoju. —

Nawet Masters, powróciwszy do służbowego hallu, przyniósł ze sobą jakgdyby odźwięk owej żarliwej wiary:

— Oczy jego błyszcza — mówił — ma się wrażenie, że gdyby ten człowiek podszedł do okna i rozkazał wiatrom, aby się uciszyły, a deszczowi, aby przestał padać, musiałyby go słuchać. Nie ma takiego, który mógłby mu się sprzeciwić. Kazali mi powiedzieć co myślę, więc mówiłem, ale co znaczą słowa wobec takiej żelaznej woli, jaką on posiada.

Przedtem nietylko ja wątpilem, ale i mój pan, a teraz on jest pewny, że wszystko będzie dobrze i ja również. Gotów jestem założyć się z Audrzejem lub z każdym, kto zechce, że ksiądz pastor rozprawi się z tem lichem raz na zawsze, a sam wyjdzie nietknięty. Chciałem czuwać przez noc razem i pan baron też się ofiarował, ale on ani chciał słyszeć o tem. Węc nie nam nie pozostaje do zrobienia, jak spokojnie się rozejść, a przed zaśnięciem pomodlić się. Nie to trudnego, bo wszyscy tu w Pana Boga wierzymy, a rozkazu musimy słuchać.

Mimo wszystko, zdenerwowanie było ogólne, a każda z kobiet spała z towarzyszką, aby sobie dodać otuchy. Sir Walter czuł zupełnie wyczerpanie fizyczne i duchowe, lecz Alina przygotowała mu zwykły jego środek nasenny i noc całą przespał cicho i spokojnie, mimo, że burza szalała wokół domu, a od czasu do czasu rozlegał się potężny, głuchy łoskot odhrymięgo dziewa, powracającego wreszcie na łono matki-ziemi. Poprzednio zaś jeszcze odprowadzono uroczyste pastora

to owego fatalnego miejsca. Duchowny przywdział komżę, stule i włożył biret, gdyż, jak to wyjaśnił, miał odprawić nabożeństwo równie święte i pełne znaczenia, jak każde inne.

— Jeśli tak, to pozwól, o Boże, aby odprawił je samotnie — pomyślał Masters.

Odprowadził jednak pastora wraz z baronem i Aliną aż do drzwi szarego pokoju, które stały otworem. Światło elektryczne paliło się jasno, ale zdawał się, jakgdyby wicher chciał wtargnąć do pokoju, tak szarpał szyby, które drżały i dzwoniły. Bez świecy lub dzwonka, z Biblią jedynie w ręku paster May wszedł do pokoju, uczyniwszy wpięty przed sobą znak krzyża, poczem odwrócił się i życzył dobrej nocy zebrany na progu.

— Bądźcie dobrej myśli — były ostatnie słowa, któremi do nich przemówił.

Co wyrzekłszy, zamknął drzwi i natychmiast usłyszeli głos jego wzniesiony w modlitwie. Stali chwilę i wciąż rozlegały się dźwięki równe, donośne. Wówczas baron polecił Mastersowi pogasić światła i polecił służbie, aby udała się natychmiast na spoczynek, jakkolwiek była dopiero godzina dziesiąta.

Lecz gdy biedny Masters, spełniwszy rozkazy, sam zabierał się do spania, poczuł, że, niestety, hipnotyczny urok gorącej mowy pastora miał i zbrakło mu tej wiary i otuchy, którą w innych wniawiał. Zwolna opuszczała go nawet nadzieja, a opanował strach, wraz z nim zaś myśl, co się stanie w razie, gdyby nastąpiła nowa katastrofa. Jeśliby poświęcono nowe życie nieznanemu niebezpieczeństwu, a wyszłoby na jaw, że jego pan zezwolił na to, co w świetle rozsądku wyglądałoby na samobójstwo, wynikłyby z tego dla barona niezliczone przykrości. Oto już płomiennie wyrazy pastora zdawały się chłodzić i brzmiały dziwnie nierealnie. Masters rozumiał, że gdyby je powtórzone komuś, kto nie słyszał samego pastora mówiącego i nie widział jego zapału i gorącej wiary to cała ta sprawa egzorcyzmowania djabła w wieku dwudziestym wzbudzić tylko mo-



